



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 30. november 2020

Ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeris besvarelse af spørgsmål nr. 205
(MOF alm. del) stillet 4. november 2020 efter ønske fra Erling Bonnesen (V).

Spørgsmål 205

Regeringen bedes på minkområdet konkret redegøre for sin nedslagningsstrategi og de aktuelle nedslagningsplaner og igangværende nedslagningsaktiviteter.

Svar

Den 4. november 2020 afholdt regeringen et pressemøde, hvor det blev tilkendegivet, at alle mink i Danmark skal aflives. Som det fremgår af pressemeddelelsen om regeringens beslutning, som udsendes af Miljø- og Fødevareministeriet samme dag, så er regeringens beslutning truffet på baggrund af en ny risikovurdering fra sundhedsmyndighederne efter fund af ny mutation af virus. Det fremgår også, at det er afgørende, at aflivningen af minkene sker hurtigt. Samtidig udgør minkfarme et stort virusreservoir, der øger risikoen for flere nye virusmutationer og dermed folkesundheden.

Beslutningen for aflivning af mink har været, at aflivningen af alle mink skulle være overstået mandag den 9. november 2020 kl. 23.59 i kommunerne Hjørring, Brønderslev, Frederikshavn, Thisted, Jammerbugt, Vesthimmerland og Læsø. Der er blevet udmeldt en tempobonus på 10 kr./mink (både for myndighedsaflivninger og ejer aflivninger). For ejer aflivningerne kunne denne bonus lægges til en allerede udmeldt tempobonus for ejer aflivninger på 20 kr./mink.

Regeringens ambition har været, at aflivningen af alle mink i resten af landet skulle være overstået den 16. november 2020. Der er derfor udmeldt 20 kr. i tempo-bonus pr. mink, hvis minkene i farmen er aflivet senest den 16. november. Denne tempobonus er senere forlænget til den 19. november 2020. Den 16. november blev indgået politisk aftale om "aflivning og midlertidigt forbud mod hold af mink", som blandt andet udvidede den generelle tempobonus til 30 kr. pr. mink.

Aflivningsstrategi og -indsats har siden regeringens beslutning den 4. november 2020 været koordineret af Den Nationale Operative Stab (NOST) i Rigspolitiet.

Myndighedsaflivninger er siden den 4. november 2020 alene gennemført i smittede besætninger (zone 1) og i besætninger inden for en radius på 7,8 kilometer fra smittede besætninger (zone 2). Der er ikke gennemført myndighedsaflivninger i zone 3-besætninger, dvs. besætninger, der ikke er smittet eller ikke befinder sig inden for en radius på 7,8 kilometer fra en smittet besætning. Myndighedsaflivninger i zone 3-besætninger vil først ske efter vedtagelse af lovforslaget om "aflivning og midlertidigt forbud mod hold af mink", og kun såfremt alle minkene ikke forinden er aflivet af ejeren.

Fødevarestyrelsen oplyser, at status på aflivningerne var følgende den 22. november 2020, kl.14.10:

”I de 7 Nordjyske kommuner er alle besætninger aflivet. Der er således aflivet 172 zone 1-besætninger, 84 zone 2-besætninger og 2 zone 3-besætninger. Status for aflivning i den resterende del af landet er, at alle zone 1-besætninger er aflivet (312 besætninger), for zone 2-besætninger udestod alene 1 ud 444 besætninger, og for zone 3-besætninger udestod 22 besætninger ud af 282 besætninger.”

Rasmus Prehn

/

Nikolaj Veje